
Размещено на сайте Министерства юстиции 

Приднестровской Молдавской Республики 

в разделе «Официальное опубликование» 

ПРИКАЗ 

МИНИСТЕРСТВА ЗДРАВООХРАНЕНИЯ 

ПРИДНЕСТРОВСКОЙ МОЛДАВСКОЙ РЕСПУБЛИКИ 

 

О внесении изменения и дополнения в Приказ Министерства здравоохранения 

Приднестровской Молдавской Республики от 15 марта 2018 года № 122 «Об утверждении 

«Перечня лекарственных средств, предоставляемых для амбулаторного лечения группам 

населения, пользующимся правом бесплатного лекарственного обеспечения» и «Перечня 

лекарственных средств, предоставляемых для амбулаторного лечения детей (до 18 лет), 

пользующимся правом бесплатного лекарственного обеспечения» (регистрационный № 

8203 от 6 апреля 2018 года) (САЗ 18-14) 

 

Зарегистрирован Министерством юстиции 

Приднестровской Молдавской Республики 2 августа 2022 г. 

Регистрационный № 11173 

 
В соответствии с Законом Приднестровской Молдавской Республики от 21 марта 1995 

года «О социальной защите ветеранов войны» (СЗМР 95-1), Законом Приднестровской 

Молдавской Республики от 25 апреля 2012 года № 48-З-V «О социальной защите 

ветеранов и лиц пенсионного возраста» (САЗ 12-18), Законом Приднестровской 

Молдавской Республики от 11 января 2010 года № 8-З-IV «О социальной защите граждан, 

пострадавших вследствие Чернобыльской катастрофы и иных радиационных или 

техногенных катастроф» (САЗ 10-2), Законом Приднестровской Молдавской Республики 

от 30 ноября 1993 года «О реабилитации жертв политических репрессий» (СЗМР 93-4), 

Законом Приднестровской Молдавской Республики от 14 июля 1992 года «О донорстве» 

(СЗМР 92-3), Законом Приднестровской Молдавской Республики от 27 июля 2010 года № 

159-З-IV «О дополнительных гарантиях по социальной защите детей-сирот и детей, 

оставшихся без попечения родителей» (САЗ 10-30), Законом Приднестровской 

Молдавской Республики от 16 января 1997 года № 29-3 «Об основах охраны здоровья 

граждан» (СЗМР 97-1), Постановлением Правительства Приднестровской Молдавской 

Республики от 6 апреля 2017 года № 60 «Об утверждении Положения, структуры и 

предельной штатной численности Министерства здравоохранения Приднестровской 

Молдавской Республики» (САЗ 17-15) с изменениями и дополнениями, внесенными 

постановлениями Правительства Приднестровской Молдавской Республики от 14 июня 

2017 года № 148 (САЗ 17-25), от 7 декабря 2017 года № 334 (САЗ 17-50), от 17 октября 

2018 года № 352 (САЗ 18-42), от 14 декабря 2018 года № 448 (САЗ 18-51), от 26 апреля 

2019 года № 143 (САЗ 19-17), от 8 августа 2019 года № 291 (САЗ 19-30), от 15 ноября 2019 

года № 400 (САЗ 19-44), от 29 сентября 2020 года № 330 (САЗ 20-40), от 22 октября 2020 

года № 364 (САЗ 20-43), от 8 декабря 2020 года № 433 (САЗ 20-50), от 25 января 2021 года 

№ 19 (САЗ 21-4), от 30 декабря 2021 года № 426 (САЗ 21-52), от 20 января 2022 года № 11 

(САЗ 22-2), совместным Приказом Министерства здравоохранения Приднестровской 

Молдавской Республики и Министерства по социальной защите и труду Приднестровской 

Молдавской Республики от 5 марта 2009 года № 116 «Об утверждении Перечня групп 

населения, при амбулаторном лечении которых предусмотрены льготы по лекарственному 

обеспечению, протезированию и обеспечению средствами медицинской реабилитации и 

Перечня заболеваний, при амбулаторном лечении которых лекарственные средства и 

изделия медицинского назначения отпускаются бесплатно» (регистрационный № 4783 от 

1 апреля 2009 года) (САЗ 09-14) с изменениями и дополнениями, внесенными приказами 

Министерства здравоохранения и социальной защиты Приднестровской Молдавской 

Республики от 23 апреля 2009 года № 217 (регистрационный № 4869 от 12 июня 2009 

года) (САЗ 09-24), от 30 августа 2010 года № 430 (регистрационный № 5395 от 27 

сентября 2010 года) (САЗ 10-39), от 18 ноября 2010 года № 575 (регистрационный № 5462 



от 3 декабря 2010 года) (САЗ 10-48), от 5 мая 2011 года № 229 (регистрационный № 5624 

от 20 мая 2011 года) (САЗ 11-20), от 6 сентября 2011 года № 467 (регистрационный № 

5758 от 21 сентября 2011 года) (САЗ 11-38), от 5 марта 2012 года № 134 (регистрационный 

№ 5941 от 20 марта 2012 года) (САЗ 12-13), приказами Министерства здравоохранения 

Приднестровской Молдавской Республики и Министерства по социальной защите и труду 

Приднестровской Молдавской Республики от 22 апреля 2019 года № 261/374 

(регистрационный № 8890 от 7 июня 2019 года) (САЗ 19-21), от 9 февраля 2022 года № 

139/12 (регистрационный № 10833 от 21 февраля 2022 года) (САЗ 22-7), в целях 

совершенствования льготного обеспечения отдельных групп населения лекарственными 

средствами при амбулаторном лечении, приказываю: 

1. Внести в Приказ Министерства здравоохранения Приднестровской Молдавской 

Республики от 15 марта 2018 года № 122 «Об утверждении «Перечня лекарственных 

средств, предоставляемых для амбулаторного лечения группам населения, пользующимся 

правом бесплатного лекарственного обеспечения» и «Перечня лекарственных средств, 

предоставляемых для амбулаторного лечения детей (до 18 лет), пользующимся правом 

бесплатного лекарственного обеспечения» (регистрационный № 8203 от 6 апреля 2018 

года) (САЗ 18-14) с изменениями и дополнениями, внесенными приказами Министерства 

здравоохранения Приднестровской Молдавской Республики от 23 августа 2018 года №461 

(регистрационный № 8427 от 17 сентября 2018 года) (САЗ 18-38), от 26 февраля 2020 года 

№ 149 (регистрационный № 9422 от 20 марта 2020 года) (САЗ 20-12), от 1 марта 2022 года 

№ 215 (регистрационный № 10894 от 18 марта 2022 года) (САЗ 22-10), следующие 

изменение и дополнение:  

а) строку 76 Приложения № 1 к Приказу изложить в следующей редакции: 

« 
76 Азатиоприн*** таблетки 

»; 

б) Примечание к Приложению № 1 дополнить подпунктом в) следующего содержания: 

«в) *** - лекарственные препараты по представлению врача-невролога назначаются и 

выписываются пациентам после пересадки органов или по строгим показаниям с 

указанием обоснования решением врачебно-консультационной комиссии, состав которой 

утвержден главным врачом лечебно-профилактического учреждения.». 

2.  Направить настоящий Приказ на государственную регистрацию и официальное 

опубликование в Министерство юстиции Приднестровской Молдавской Республики. 

3. Настоящий Приказ вступает в силу со дня, следующего за днем официального 

опубликования. 

 

Министр                                                                                                                     К. АЛБУЛ 

  г. Тирасполь 

     12 июля 2022 г.  

            № 594 

 


